The Mumbai's Fastest COVID-19 Hospital Handed Over To MCGM

The COVID Care Centre, which the Mumbai Metropolitan Region Development Authority (MMRDA) has built in less than a fortnight at the Bandra-Kurla Complex (BKC), was handed over to Brihanmumbai Municipal Corporation (MCGM) Commissioner Shri I S Chahal by Metropolitan Commissioner Shri RA Rajeev for use on May 18. The facility was handed over in presence of Hon. Chief Minister Shri Uddhav Thackeray, Deputy Chief Minister Shri Ajit Pawar, Revenue Minister Shri Balasaheb Thorat, Urban Development Minister Shri Eknath Shinde, Mumbai Suburban Guardian Minister Shri Aaditya Thackeray and Maharashtra Chief Secretary Shri Ajoy Mehta.

The Authority started working on the 1008-bed facility project on May 2 and it was completed on May 16. The total corpus fund of the said project is around Rs 20 crore for the next three months. Should the project require an extension, additional funds would be spent on roofs which have been rented.

Of the 1008 beds, 504 are non-oxygen facility beds while the remaining 504 beds have oxygen facility in the area of 240x40 meters. The entire structure has been built considering the Coronavirus patients and utmost care has been taken in sanitation and distancing measures. The facility has attached clean toilet and washroom facilities with specially-prepared sewage facility. Electricity and water supply has also been taken care of by the Authority. It has been erected considering all the climatic conditions and has especially taken due measures for the upcoming monsoon season. The care centre has been spread across 1.5 lakh square feet. On May 11, fire brigade officials also visited the hospital. MCGM officials were being consulted for every detail.

The makeshift hospital is also equipped with the facility of pathology, ECG, and X-ray machines along with the storage facility. While there will be no COVID-19 testing in the hospital, mild symptomatic and semi-critical symptomatic patients would be treated in the care centre. A separate enclosure has been readied for doctors where they will be stationed. The patients will be given three meals – breakfast, lunch and dinner—every day.

As many as 350 labourers and a combined team of 70 MMRDA officials, headed by Metropolitan Commissioner Shri RA Rajeev, worked round the clock on building the facility in record time.

एमएमआरडीए कडून कोव्हीड-19 रुग्णालय सुपूर्द -1008 चे खाटांचे रुग्णालय तयार

मुंबई, प्रतिनिधी: मुंबईच्या पश्चिम उपनगर असलेल्या वांद्रे- कुर्ला संकुलात मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाने (एमएमआरडीए) पंधरवड्यापेक्षा कमी कालावधीत कोविड 19 केअर सेंटर तयार केले. हे रुग्णालय 18 में 2020 रोजी बुहन्मुंबई महानगरपालिका (बीएमसी) कडे सुपूर्द करण्यात आले. यावेळी माननीय मुख्यमंत्री श्री.उद्भव ठाकरे, उपमुख्यमंत्री श्री. अजितदादा पवार, नगरविकास मंत्री श्री. एकनाथ शिंदे, महसूल मंत्री आणि राज्य काँग्रेस उपाध्यक्ष श्री. बाळासाहेब थोरात. पर्यावरण मंत्री श्री. आदित्य ठाकरे. महापालिका आयक्त श्री.आय.एस. चहल आणि राज्याचे मुख्य सचिव श्री. अजॉय मेहता हे देखील यावेळी उपस्थित होते. एमएमआरडीए मैदानावरील देशातील पहिले ओपन रुग्णालय) तयार आहे. 1008 खाटांच्या या ओपन हॉस्पिटलमध्ये रूग्णांचे राहणे, ऑक्सिजन आणि चाचणी घेण्याची सविधा आहे. रुग्णालयात नॉन क्रिटिकल संक्रमितांवर उपचार केले जाणार आहेत. प्राधिकरणाने २ मे पासून 1008 खाटांच्या सुविधा प्रकल्पात काम सुरू करून ते 16 मे रोजी पूर्ण झाले. या प्रकल्पाचा एकुण निधी पढ़ील तीन महिन्यांसाठी सुमारे 20 कोटी रुपये खर्च होणार आहे. प्रकल्पासाठी मुदतवाढ आवश्यक असल्यास भाड्याने दिलेल्या छतावर अतिरिक्त निधी खर्च केला जाईल. यामध्ये 1008 खाटांपैकी 504 बेडमध्ये ऑक्सिजन सविधा नसलेले बेड आहेत तर उर्वरित 504 बेडमध्ये 240x40 मीटर क्षेत्रामध्ये ऑक्सिजनची सविधा आहे. कोरोनाव्हायरसच्या रूग्णांचा विचार करून संपूर्ण रचना तयार केली गेली आहे . तसेच स्वच्छता आणि उपाययोजनांमध्ये अत्यंत काळजी घेण्यात आली आहे. या सुविधेमध्ये स्वच्छतागृहे व वॉशरूमची सुविधा करण्यात आली . प्राधिकरणाकड्न वीज आणि पाणीपुरवठ्याचीही दखल घेण्यात आली आहे. सर्व हवामान परिस्थितीचा विचार करून हे कोरोना सेंटर उभारले गेले आहे. विशेषत: आगामी पावसाळ्यासाठी योग्य त्या उपाययोजना केल्या आहेत. हे केअर सेंटर सव्वा लाख चौरस फुटांपर्यंत पसरले आहे. 11 मे रोजी अग्निशमन दलाच्या अधिकायांनीही रुग्णालयाला भेट दिली होती. प्रत्येक तपशिलासाठी पालिकेच्या अधिकाऱ्यांचा सल्ला घेण्यात येत होता. या रुग्णालयात स्टोरेज स्विधेसह पॅथॉलॉजी, ईसीजी आणि एक्स-रे मशीनसह देखील सुसज्ज आहे. या रुग्णालयात कोविड १९ ची चाचणी होणार नाही. तर केअर सेंटरमध्ये हलके लक्षणे व अर्ध-गंभीर रोगसूचक रुग्णांवर उपचार केले जातील. डॉक्टरांसाठी स्वतंत्र बंदोबस्त तयार केला आहे जेथे ते तैनात असतील. या रुग्णालयात दररोज सकाळी नाश्ता, दुपारचे जेवण आणि रात्रीचे जेवण दिले जाणार आहे. महानगर आयुक्त श्री आर.ए. राजीव यांच्या अध्यक्षतेखाली समारे 350 कामगार आणि एमएमआरडीएचे 70 अधिकारयांनी चोवीतास काम करत अवध्या 15 दिवसाच्या आत कोविड 19 सेंटर उभारले आहे.







